
totale bolletta
2011

per consumi costo aumento %
CITTA' annui pari a 2011/2010

100 m3 €/m3
1         LECCO 142,69         1,43             134,85%
2         LODI 113,19         1,13             49,61%
3         ENNA 207,67         2,08             20,64%
4         PESARO 189,92         1,90             20,25%
5         AOSTA 110,82         1,11             18,24%
6         VENEZIA 107,43         1,07             18,13%
7         ROMA 108,30         1,08             18,10%
8         IMPERIA 92,17           0,92             16,33%
9         REGGIO EMILIA 206,44         2,06             16,04%

10       TERAMO 100,76         1,01             14,84%
11       PARMA 189,84         1,90             13,42%
12       VITERBO 157,08         1,57             12,62%
13       MILANO 61,30           0,61             12,17%
14       ASTI 145,20         1,45             11,86%
15       SIRACUSA 108,71         1,09             11,60%
16       NOVARA 140,10         1,40             11,00%
17       VICENZA 145,65         1,46             10,75%
18       MACERATA 180,18         1,80             9,93%
19       TRENTO 134,48         1,34             9,01%
20       PISA                          225,69         2,26             8,98%
21       GROSSETO 211,21         2,11             8,54%
22       SIENA 211,21         2,11             8,54%
23       CESENA 193,36         1,93             8,03%
24       FORLI' 193,36         1,93             8,03%
25       CUNEO 116,16         1,16             7,76%
26       LIVORNO 196,80         1,97             7,62%
27       BRESCIA             107,34         1,07             7,23%
28       PAVIA                        130,90         1,31             7,21%
29       PIACENZA   143,85         1,44             7,06%
30       BIELLA 196,55         1,97             6,96%
31       TERNI                        168,47         1,68             6,87%
32       ANCONA 152,79         1,53             6,77%
33       ASCOLI 129,63         1,30             6,73%
34       FERMO 129,63         1,30             6,73%
35       TORINO 123,29         1,23             6,51%
36       BELLUNO 124,41         1,24             6,50%
37       LATINA 154,12         1,54             6,50%
38       GENOVA 185,54         1,86             6,50%
39       AREZZO 213,53         2,14             6,48%
40       CHIETI 115,27         1,15             6,41%
41       PESCARA 115,27         1,15             6,41%
42       CARRARA 174,45         1,74             6,30%
43       MASSA 174,45         1,74             6,30%
44       URBINO 189,92         1,90             6,21%
45       CAGLIARI 127,06         1,27             6,18%
46       CARBONIA (- IGLESIAS) 127,06         1,27             6,18%
47       NUORO 127,06         1,27             6,18%
48       OLBIA-TEMPIO 127,06         1,27             6,18%
49       ORISTANO 127,06         1,27             6,18%
50       SANLURI 127,06         1,27             6,18%
51       SASSARI 127,06         1,27             6,18%

TABELLA 2 bis - BOLLETTA ANNUA per una famiglia (utenza domestica residente) che 
consuma 100 metri cubi di acqua in un anno - incrementi % rispetto all'anno precedente



52       TORTOLI' 127,06         1,27             6,18%
53       ALESSANDRIA 125,67         1,26             6,05%
54       MODENA 139,59         1,40             6,02%
55       BARI 139,53         1,40             6,01%
56       BARLETTA (- ANDRIA - TRANI) 139,53         1,40             6,01%
57       BRINDISI 139,53         1,40             6,01%
58       FOGGIA 139,53         1,40             6,01%
59       LECCE 139,53         1,40             6,01%
60       TARANTO 139,53         1,40             6,01%
61       BOLZANO    100,72         1,01             5,94%
62       LA SPEZIA                 157,52         1,58             5,30%
63       FIRENZE 204,93         2,05             5,20%
64       PISTOIA 204,93         2,05             5,20%
65       PRATO 204,93         2,05             5,20%
66       RIMINI 157,23         1,57             4,90%
67       VARESE 80,03           0,80             4,71%
68       FERRARA 201,99         2,02             4,69%
69       CALTANISSETTA 184,72         1,85             4,18%
70       VERBANIA 153,30         1,53             3,72%
71       BOLOGNA            111,07         1,11             3,40%
72       RAVENNA 170,98         1,71             3,38%
73       ROVIGO 157,74         1,58             3,17%
74       VERONA 112,38         1,12             3,01%
75       PERUGIA                    152,47         1,52             2,75%
76       PADOVA 147,01         1,47             1,65%
77       MATERA 137,50         1,38             1,63%
78       POTENZA 137,50         1,38             1,63%
79       L'AQUILA 125,62         1,26             1,42%
80       UDINE 96,44           0,96             1,40%
81       AGRIGENTO 207,46         2,07             0,00%

82       BERGAMO 84,59           0,85             0,00%

83       LUCCA 108,43         1,08             0,00%

84       MANTOVA 113,33         1,13             0,00%

85       NAPOLI 105,03         1,05             0,00%

86       PALERMO 141,99         1,42             0,00%

87       SALERNO 113,93         1,14             0,00%

88       TREVISO 113,11         1,13             0,00%

89       CREMONA 93,96           0,94             0,00%

90       VERCELLI 155,71         1,56             -2,31%

91       GORIZIA 129,25         1,29             -4,73%

92       SONDRIO 84,55           0,85             -10,53%

media 92 città 144,44 1,44 235,61
incremento rispetto al 2010 7,29% 7,29%



totale bolletta 2011

CITTA' REGIONE per consumi annui costo parametra-

pari a 200 m3 €/m3 zione
1        FIRENZE TOSCANA 503,03                    2,52            398,66         
2        PISTOIA TOSCANA 503,03                    2,52            398,66         
3        PRATO TOSCANA 503,03                    2,52            398,66         
4        AREZZO TOSCANA 494,36                    2,47            391,79         
5        GROSSETO TOSCANA 480,44                    2,40            380,77         
6        SIENA TOSCANA 480,44                    2,40            380,77         
7        PESARO MARCHE 477,61                    2,39            378,52         
8        URBINO MARCHE 477,61                    2,39            378,52         
9        LIVORNO TOSCANA 472,55                    2,36            374,51         

10      AGRIGENTO SICILIA 465,96                    2,33            369,29         
11      PISA                          TOSCANA 461,27                    2,31            365,57         
12      REGGIO EMILIA EMILIA R. 447,93                    2,24            355,00         
13      RAVENNA EMILIA R. 445,09                    2,23            352,75         
14      CARRARA TOSCANA 438,60                    2,19            347,60         
15      MASSA TOSCANA 438,60                    2,19            347,60         
16      CESENA EMILIA R. 426,54                    2,13            338,04         
17      FORLI' EMILIA R. 426,54                    2,13            338,04         
18      FERRARA EMILIA R. 425,59                    2,13            337,29         
19      ROVIGO VENETO 418,35                    2,09            331,56         
20      PARMA EMILIA R. 413,82                    2,07            327,96         
21      TERNI                        UMBRIA 407,01                    2,04            322,57         
22      ENNA SICILIA 406,55                    2,03            322,20         
23      CALTANISSETTA SICILIA 393,27                    1,97            311,68         
24      MACERATA MARCHE 392,48                    1,96            311,05         
25      GENOVA LIGURIA 391,45                    1,96            310,24         
26      PERUGIA                    UMBRIA 381,74                    1,91            302,54         
27      RIMINI EMILIA R. 363,63                    1,82            288,19         
28      BIELLA PIEMONTE 363,53                    1,82            288,11         
29      BARI PUGLIA 356,46                    1,78            282,50         
30      BARLETTA (- ANDRIA - TRANI) PUGLIA 356,46                    1,78            282,50         
31      BRINDISI PUGLIA 356,46                    1,78            282,50         
32      FOGGIA PUGLIA 356,46                    1,78            282,50         
33      LECCE PUGLIA 356,46                    1,78            282,50         
34      TARANTO PUGLIA 356,46                    1,78            282,50         
35      ASTI PIEMONTE 341,00                    1,71            270,25         
36      LA SPEZIA                 LIGURIA 336,82                    1,68            266,94         
37      TRIESTE FRIULI V.G. 334,80                    1,67            265,34         
38      VERCELLI PIEMONTE 333,14                    1,67            264,02         
39      ANCONA MARCHE 332,62                    1,66            263,61         
40      PALERMO SICILIA 331,17                    1,66            262,46         
41      MODENA EMILIA R. 326,24                    1,63            258,55         
42      VITERBO LAZIO 325,82                    1,63            258,22         
43      VICENZA VENETO 320,73                    1,60            254,19         
44      ASCOLI MARCHE 313,17                    1,57            248,20         
45      FERMO MARCHE 313,17                    1,57            248,20         
46      BOLOGNA            EMILIA R. 312,31                    1,56            247,52         
47      PADOVA VENETO 311,40                    1,56            246,79         
48      PIACENZA   EMILIA R. 310,27                    1,55            245,90         
49      LATINA LAZIO 307,76                    1,54            243,91         
50      CAGLIARI SARDEGNA 300,37                    1,50            238,05         
51      CARBONIA (- IGLESIAS) SARDEGNA 300,37                    1,50            238,05         
52      NUORO SARDEGNA 300,37                    1,50            238,05         
53      OLBIA-TEMPIO SARDEGNA 300,37                    1,50            238,05         
54      ORISTANO SARDEGNA 300,37                    1,50            238,05         
55      SANLURI SARDEGNA 300,37                    1,50            238,05         
56      SASSARI SARDEGNA 300,37                    1,50            238,05         
57      TORTOLI' SARDEGNA 300,37                    1,50            238,05         
58      LECCO LOMBARDIA 292,29                    1,46            231,65         
59      VERBANIA PIEMONTE 290,38                    1,45            230,13         
60      MATERA BASILICATA 287,65                    1,44            227,97         

TABELLA 1 - BOLLETTA ANNUA per una famiglia (utenza domestica residente) che consuma 200 metri cubi di acqua in un 
anno



61      POTENZA BASILICATA 287,65                    1,44            227,97         
62      MESSINA SICILIA 285,42                    1,43            226,20         
63      TORINO PIEMONTE 280,08                    1,40            221,97         
64      ALESSANDRIA PIEMONTE 275,93                    1,38            218,68         
65      LUCCA TOSCANA 275,48                    1,38            218,32         
66      L'AQUILA ABRUZZO 269,01                    1,35            213,19         
67      BELLUNO VENETO 267,02                    1,34            211,62         
68      NOVARA PIEMONTE 266,62                    1,33            211,30         
69      GORIZIA FRIULI V.G. 253,10                    1,27            200,59         
70      AOSTA VALLE D'AOSTA 248,87                    1,24            197,24         
71      TREVISO VENETO 248,78                    1,24            197,16         
72      TRENTO TRENTINO 247,96                    1,24            196,52         
73      SALERNO CAMPANIA 246,04                    1,23            194,99         
74      CREMONA LOMBARDIA 245,50                    1,23            194,57         
75      MANTOVA LOMBARDIA 244,37                    1,22            193,67         
76      BRESCIA             LOMBARDIA 243,74                    1,22            193,17         
77      PAVIA                        LOMBARDIA 242,00                    1,21            191,79         
78      VENEZIA VENETO 241,79                    1,21            191,62         
79      SIRACUSA SICILIA 241,05                    1,21            191,04         
80      CHIETI ABRUZZO 238,96                    1,19            189,38         
81      PESCARA ABRUZZO 238,96                    1,19            189,38         
82      CASERTA CAMPANIA 237,59                    1,19            188,30         
83      ROMA LAZIO 236,80                    1,18            187,67         
84      NAPOLI CAMPANIA 235,97                    1,18            187,01         
85      CATANZARO CALABRIA 234,16                    1,17            185,58         
86      VERONA VENETO 230,36                    1,15            182,56         
87      CUNEO PIEMONTE 227,04                    1,14            179,94         
88      LODI LOMBARDIA 226,60                    1,13            179,59         
89      BENEVENTO CAMPANIA 226,05                    1,13            179,15         
90      RIETI LAZIO 225,48                    1,13            178,70         
91      BOLZANO     TRENTINO 222,89                    1,11            176,64         
92      SAVONA LIGURIA 221,72                    1,11            175,72         
93      TERAMO ABRUZZO 220,66                    1,10            174,88         
94      IMPERIA LIGURIA 211,94                    1,06            167,97         
95      PORDENONE FRIULI V.G. 207,28                    1,04            164,28         
96      COMO LOMBARDIA 207,24                    1,04            164,24         
97      MONZA LOMBARDIA 201,23                    1,01            159,48         
98      BERGAMO LOMBARDIA 197,52                    0,99            156,54         
99      COSENZA CALABRIA 195,59                    0,98            155,01         

100    VARESE LOMBARDIA 192,91                    0,96            152,89         
101    SONDRIO LOMBARDIA 188,64                    0,94            149,50         
102    UDINE FRIULI V.G. 182,48                    0,91            144,62         

103    CAMPOBASSO MOLISE 166,91                    0,83            132,28         

104    MILANO LOMBARDIA 133,84                    0,67            106,07         

105    ISERNIA MOLISE 126,18                    0,63            100,00         

313,41 1,57 248,38



totale bolletta
2011

per consumi costo aumento %
CITTA' REGIONE annui pari a 2011/2010

200 m3 €/m3
1        LECCO LOMBARDIA 292,29         1,46            141,19%
2        LODI LOMBARDIA 226,60         1,13            34,83%
3        CARRARA TOSCANA 438,60         2,19            23,12%
4        MASSA TOSCANA 438,60         2,19            23,12%
5        AOSTA VALLE D'AOSTA 248,87         1,24            18,44%
6        PESARO MARCHE 477,61         2,39            17,79%
7        MILANO LOMBARDIA 133,84         0,67            16,02%
8        TERAMO ABRUZZO 220,66         1,10            14,79%
9        VITERBO LAZIO 325,82         1,63            14,74%

10      VENEZIA VENETO 241,79         1,21            14,48%
11      VICENZA VENETO 320,73         1,60            13,44%
12      ROMA LAZIO 236,80         1,18            12,66%
13      ENNA SICILIA 406,55         2,03            11,29%
14      SIRACUSA SICILIA 241,05         1,21            10,66%
15      NOVARA PIEMONTE 266,62         1,33            10,41%
16      MACERATA MARCHE 392,48         1,96            10,29%
17      REGGIO EMILIA EMILIA R. 447,93         2,24            10,21%
18      PISA                          TOSCANA 461,27         2,31            10,10%
19      CUNEO PIEMONTE 227,04         1,14            10,02%
20      TRENTO TRENTINO 247,96         1,24            9,58%
21      ALESSANDRIA PIEMONTE 275,93         1,38            9,47%
22      LATINA LAZIO 307,76         1,54            8,72%
23      PARMA EMILIA R. 413,82         2,07            8,41%
24      GROSSETO TOSCANA 480,44         2,40            8,29%
25      SIENA TOSCANA 480,44         2,40            8,29%
26      VARESE LOMBARDIA 192,91         0,96            8,27%
27      PAVIA                        LOMBARDIA 242,00         1,21            7,84%
28      LA SPEZIA                 LIGURIA 336,82         1,68            7,59%
29      ANCONA MARCHE 332,62         1,66            7,43%
30      RAVENNA EMILIA R. 445,09         2,23            7,33%
31      LIVORNO TOSCANA 472,55         2,36            7,31%
32      TERNI                        UMBRIA 407,01         2,04            7,16%
33      BOLZANO        TRENTINO 222,89         1,11            7,05%
34      PIACENZA   EMILIA R. 310,27         1,55            7,04%
35      BIELLA PIEMONTE 363,53         1,82            6,97%
36      ASCOLI MARCHE 313,17         1,57            6,89%
37      FERMO MARCHE 313,17         1,57            6,89%
38      CAGLIARI SARDEGNA 300,37         1,50            6,74%
39      CARBONIA (- IGLESIAS) SARDEGNA 300,37         1,50            6,74%
40      NUORO SARDEGNA 300,37         1,50            6,74%
41      OLBIA-TEMPIO SARDEGNA 300,37         1,50            6,74%
42      ORISTANO SARDEGNA 300,37         1,50            6,74%
43      SANLURI SARDEGNA 300,37         1,50            6,74%
44      SASSARI SARDEGNA 300,37         1,50            6,74%
45      TORTOLI' SARDEGNA 300,37         1,50            6,74%
46      CESENA EMILIA R. 426,54         2,13            6,70%
47      FORLI' EMILIA R. 426,54         2,13            6,70%
48      URBINO MARCHE 477,61         2,39            6,62%
49      TORINO PIEMONTE 280,08         1,40            6,57%
50      BELLUNO VENETO 267,02         1,34            6,50%
51      GENOVA LIGURIA 391,45         1,96            6,50%

TABELLA 2 - BOLLETTA ANNUA per una famiglia (utenza domestica residente) che consuma 200 metri cubi di acqua 
in un anno - incrementi percentuali rispetto all'anno precedente



52      AREZZO TOSCANA 494,36         2,47            6,48%
53      MODENA EMILIA R. 326,24         1,63            6,45%
54      CHIETI ABRUZZO 238,96         1,19            6,38%
55      PESCARA ABRUZZO 238,96         1,19            6,38%
56      BARI PUGLIA 356,45         1,78            6,02%
57      BARLETTA (- ANDRIA - TRANI) PUGLIA 356,45         1,78            6,02%
58      BRINDISI PUGLIA 356,45         1,78            6,02%
59      FOGGIA PUGLIA 356,45         1,78            6,02%
60      LECCE PUGLIA 356,45         1,78            6,02%
61      TARANTO PUGLIA 356,45         1,78            6,02%
62      CALTANISSETTA SICILIA 393,27         1,97            5,98%
63      VERONA VENETO 230,36         1,15            5,30%
64      FIRENZE TOSCANA 503,03         2,52            5,23%
65      PISTOIA TOSCANA 503,03         2,52            5,23%
66      PRATO TOSCANA 503,03         2,52            5,23%
67      RIMINI EMILIA R. 363,63         1,82            4,90%
68      ASTI PIEMONTE 341,00         1,71            4,73%
69      FERRARA EMILIA R. 425,59         2,13            4,69%
70      GORIZIA FRIULI V.G. 253,10         1,27            4,15%
71      PERUGIA                    UMBRIA 381,74         1,91            3,59%
72      VERBANIA PIEMONTE 290,38         1,45            3,58%
73      BOLOGNA            EMILIA R. 312,31         1,56            3,40%
74      ROVIGO VENETO 418,35         2,09            3,12%
75      BRESCIA             LOMBARDIA 243,74         1,22            2,35%
76      IMPERIA LIGURIA 211,94         1,06            1,88%
77      UDINE FRIULI V.G. 182,48         0,91            1,86%
78      PADOVA VENETO 311,40         1,56            1,61%
79      L'AQUILA ABRUZZO 269,01         1,35            1,45%
80      MATERA BASILICATA 287,65         1,44            1,16%
81      POTENZA BASILICATA 287,65         1,44            1,16%
82      VERCELLI PIEMONTE 333,14         1,67            0,17%
83      AGRIGENTO SICILIA 465,96         2,33            0,00%
84      PALERMO SICILIA 331,17         1,66            0,00%
85      LUCCA TOSCANA 275,48         1,38            0,00%
86      TREVISO VENETO 248,78         1,24            0,00%
87      SALERNO CAMPANIA 246,04         1,23            0,00%
88      CREMONA LOMBARDIA 245,50         1,23            0,00%
89      MANTOVA LOMBARDIA 244,37         1,22            0,00%
90      NAPOLI CAMPANIA 235,97         1,18            0,00%
91      BERGAMO LOMBARDIA 197,52         0,99            0,00%
92      SONDRIO LOMBARDIA 188,64         0,94            -11,29%

303,92                                         1,52                      326,50         1,63             
7,43% 7,43%

92 città 2010 92 città 2011



totale bolletta
2011

quota fissa acquedotto fognatura depurazione IVA per consumi 
CITTA' annui pari a 

200 m3
1     FIRENZE 26,50        246,80     76,00      108,00       45,73   503,03         
2     PISTOIA 26,50        246,80     76,00      108,00       45,73   503,03         
3     PRATO 26,50        246,80     76,00      108,00       45,73   503,03         
4     AREZZO 60,72        246,70     118,20    23,80         44,94   494,36         
5     GROSSETO 23,27        230,30     101,40    81,80         43,68   480,44         
6     SIENA 23,27        230,30     101,40    81,80         43,68   480,44         
7     PESARO 22,00        265,79     40,00      106,41       43,42   477,61         
8     URBINO 22,00        265,79     40,00      106,41       43,42   477,61         
9     LIVORNO 23,40        242,32     48,20      115,68       42,96   472,55         

10   AGRIGENTO 24,00        313,60     22,00      64,00         42,36   465,96         
11   PISA                          33,89        236,34     30,32      118,78       41,93   461,27         
12   REGGIO EMILIA 31,80        222,72     40,07      112,62       40,72   447,93         
13   RAVENNA 11,50        258,68     32,45      102,00       40,46   445,09         
14   CARRARA 33,39        149,64     142,01    73,69         39,87   438,60         
15   MASSA 33,39        149,64     142,01    73,69         39,87   438,60         
16   CESENA 13,34        217,73     45,90      110,80       38,78   426,54         
17   FORLI' 13,34        217,73     45,90      110,80       38,78   426,54         
18   FERRARA 15,82        237,69     34,00      99,38         38,69   425,59         
19   ROVIGO 15,00        199,32     54,00      112,00       38,03   418,35         
20   PARMA 26,79        209,71     38,94      100,76       37,62   413,82         
21   TERNI                        33,57        182,44     58,00      96,00         37,00   407,01         
22   ENNA 49,47        236,12     22,00      62,00         36,96   406,55         
23   CALTANISSETTA 60,00        190,12     29,46      77,94         35,75   393,27         
24   MACERATA 20,00        178,80     48,00      110,00       35,68   392,48         
25   GENOVA 27,85        165,61     44,29      118,11       35,59   391,45         
26   PERUGIA                    34,18        162,13     39,64      111,08       34,70   381,74         
27   RIMINI 7,20         196,18     34,78      92,41         33,06   363,63         
28   BIELLA 26,88        143,60     58,00      102,00       33,05   363,53         
29   BARI 14,77        202,76     27,52      79,00         32,40   356,45         
30   BARLETTA (ANDRIA-TRANI) 14,77        202,76     27,52      79,00         32,40   356,45         
31   BRINDISI 14,77        202,76     27,52      79,00         32,40   356,45         
32   FOGGIA 14,77        202,76     27,52      79,00         32,40   356,45         
33   LECCE 14,77        202,76     27,52      79,00         32,40   356,45         
34   TARANTO 14,77        202,76     27,52      79,00         32,40   356,45         
35   ASTI 28,00        194,00     24,00      64,00         31,00   341,00         
36   LA SPEZIA                 15,41        161,59     64,60      64,60         30,62   336,82         
37   TRIESTE 14,73        151,34     36,90      101,40       30,44   334,80         
38   VERCELLI 21,00        162,25     33,00      86,60         30,29   333,14         
39   ANCONA 20,00        171,02     31,32      80,04         30,24   332,62         
40   PALERMO 28,00        151,74     33,09      88,24         30,11   331,17         
41   MODENA 12,47        165,67     32,64      85,80         29,66   326,24         
42   VITERBO 24,00        180,20     26,00      66,00         29,62   325,82         
43   VICENZA 14,50        129,28     47,96      99,84         29,16   320,73         
44   ASCOLI 14,56        135,20     32,98      101,96       28,47   313,17         
45   FERMO 14,56        135,20     32,98      101,96       28,47   313,17         
46   BOLOGNA            12,88        156,22     31,08      83,74         28,39   312,31         
47   PADOVA 18,18        115,06     49,84      100,00       28,31   311,40         
48   PIACENZA   12,58        151,29     30,00      88,20         28,21   310,27         
49   LATINA 52,81        122,64     21,20      83,14         27,98   307,76         
50   CAGLIARI 15,00        149,41     31,24      77,42         27,31   300,37         
51   CARBONIA (- IGLESIAS) 15,00        149,41     31,24      77,42         27,31   300,37         
52   NUORO 15,00        149,41     31,24      77,42         27,31   300,37         

TABELLA 5 - BOLLETTA ANNUA per una famiglia (utenza domestica residente) che consuma 200 metri cubi di 
acqua in un anno con dettagli per servizio



53   OLBIA-TEMPIO 15,00        149,41     31,24      77,42         27,31   300,37         
54   ORISTANO 15,00        149,41     31,24      77,42         27,31   300,37         
55   SANLURI 15,00        149,41     31,24      77,42         27,31   300,37         
56   SASSARI 15,00        149,41     31,24      77,42         27,31   300,37         
57   TORTOLI' 15,00        149,41     31,24      77,42         27,31   300,37         
58   LECCO 25,00        96,72       50,00      94,00         26,57   292,29         
59   VERBANIA 27,87        110,51     34,00      91,60         26,40   290,38         
60   MATERA 21,00        142,50     30,00      68,00         26,15   287,65         
61   POTENZA 21,00        142,50     30,00      68,00         26,15   287,65         
62   MESSINA 28,69        133,58     25,60      71,60         25,95   285,42         
63   TORINO 12,00        107,49     36,86      98,26         25,46   280,08         
64   ALESSANDRIA 24,00        122,50     31,75      72,59         25,08   275,93         
65   LUCCA 8,00         128,19     30,11      84,13         25,04   275,48         
66   L'AQUILA 8,40         139,95     27,80      68,40         24,46   269,01         
67   BELLUNO 20,62        86,73       46,76      88,64         24,27   267,02         
68   NOVARA 25,47        91,31       34,00      91,60         24,24   266,62         
69   GORIZIA 72,48        157,61     -         -            23,01   253,10         
70   AOSTA 12,00        92,65       25,60      96,00         22,62   248,87         
71   TREVISO 15,00        101,16     30,00      80,00         22,62   248,78         
72   TRENTO 51,45        37,23       24,74      112,00       22,54   247,96         
73   SALERNO 13,00        114,64     18,39      77,65         22,37   246,04         
74   CREMONA 15,00        113,44     22,23      72,52         22,32   245,50         
75   MANTOVA 12,00        92,21       30,80      87,14         22,22   244,37         
76   BRESCIA             11,00        95,01       29,68      85,90         22,16   243,74         
77   PAVIA                        18,00        92,00       30,00      80,00         22,00   242,00         
78   VENEZIA -           98,96       30,80      90,05         21,98   241,79         
79   SIRACUSA 10,25        116,97     24,60      67,32         21,91   241,05         
80   CHIETI 10,70        110,87     27,65      68,02         21,72   238,96         
81   PESCARA 10,70        110,87     27,65      68,02         21,72   238,96         
82   CASERTA 8,37         112,88     22,23      72,52         21,60   237,59         
83   ROMA 20,74        76,81       29,72      88,00         21,53   236,80         
84   NAPOLI 8,37         126,92     20,49      58,74         21,45   235,97         
85   CATANZARO 7,07         101,46     21,20      83,14         21,29   234,16         
86   VERONA 20,00        58,55       53,67      77,20         20,94   230,36         
87   CUNEO 24,00        99,20       23,00      60,20         20,64   227,04         
88   LODI 15,00        84,80       41,60      64,60         20,60   226,60         
89   BENEVENTO 8,37         119,16     19,78      58,18         20,55   226,05         
90   RIETI 12,00        114,59     20,97      57,43         20,50   225,48         
91   BOLZANO 4,00         58,98       40,00      99,64         20,26   222,89         
92   SAVONA 8,37         106,22     20,41      66,57         20,16   221,72         
93   TERAMO 17,04        85,56       49,00      49,00         20,06   220,66         
94   IMPERIA 24,00        94,10       22,93      51,65         19,27   211,94         
95   PORDENONE 30,00        76,44       22,00      60,00         18,84   207,28         

96   COMO 8,37         99,40       20,37      60,26         18,84   207,24         

97   MONZA 8,81         73,76       27,91      72,45         18,29   201,23         

98   BERGAMO 4,90         76,02       25,26      73,38         17,96   197,52         

99   COSENZA -           108,61     17,56      51,64         17,78   195,59         

100 VARESE 9,11         73,98       25,68      66,60         17,54   192,91         

101 SONDRIO 14,41        79,86       21,74      55,48         17,15   188,64         

102 UDINE 20,00        55,59       23,38      66,92         16,59   182,48         

103 CAMPOBASSO -           79,08       18,44      54,22         15,17   166,91         

104 MILANO 7,44         30,35       28,48      55,40         12,17   133,84         

105 ISERNIA 15,29        44,16       3,62        51,65         11,47   126,18         

media 19,50       147,20     37,14     81,08         28,49   313,41         

peso sul valore 

medio della bolletta 6,22% 46,97% 11,85% 25,87% 9,09% 100,00%



totale bolletta
2011

per consumi costo parametra
CITTA' annui pari a zione

100 m3 €/m3
1         PISA                          225,69         2,26            378,87            
2         AREZZO 213,53         2,14            358,46            
3         GROSSETO 211,21         2,11            354,56            
4         SIENA 211,21         2,11            354,56            
5         ENNA 207,67         2,08            348,62            
6         AGRIGENTO 207,46         2,07            348,27            
7         REGGIO EMILIA 206,44         2,06            346,56            
8         FIRENZE 204,93         2,05            344,02            
9         PISTOIA 204,93         2,05            344,02            

10       PRATO 204,93         2,05            344,02            
11       FERRARA 201,99         2,02            339,09            
12       LIVORNO 196,80         1,97            330,38            
13       BIELLA 196,55         1,97            329,95            
14       CESENA 193,36         1,93            324,59            
15       FORLI' 193,36         1,93            324,59            
16       PESARO 189,92         1,90            318,82            
17       URBINO 189,92         1,90            318,82            
18       PARMA 189,84         1,90            318,69            
19       GENOVA 185,54         1,86            311,47            
20       CALTANISSETTA 184,72         1,85            310,10            
21       MACERATA 180,18         1,80            302,47            
22       CARRARA 174,45         1,74            292,85            
23       MASSA 174,45         1,74            292,85            
24       RAVENNA 170,98         1,71            287,03            
25       TERNI                        168,47         1,68            282,81            
26       ROVIGO 157,74         1,58            264,80            
27       LA SPEZIA                 157,52         1,58            264,44            
28       RIMINI 157,23         1,57            263,94            
29       VITERBO 157,08         1,57            263,70            
30       VERCELLI 155,71         1,56            261,39            
31       LATINA 154,12         1,54            258,72            
32       VERBANIA 153,30         1,53            257,35            
33       ANCONA 152,79         1,53            256,50            
34       PERUGIA                    152,47         1,52            255,96            
35       TRIESTE 148,95         1,49            250,04            
36       PADOVA 147,01         1,47            246,79            
37       VICENZA 145,65         1,46            244,51            
38       ASTI 145,20         1,45            243,75            
39       PIACENZA   143,85         1,44            241,49            
40       LECCO 142,69         1,43            239,54            
41       PALERMO 141,99         1,42            238,36            
42       NOVARA 140,10         1,40            235,19            
43       MODENA 139,59         1,40            234,34            
44       BARI 139,53         1,40            234,24            
45       BARLETTA (- ANDRIA - TRANI) 139,53         1,40            234,24            
46       BRINDISI 139,53         1,40            234,24            
47       FOGGIA 139,53         1,40            234,24            
48       LECCE 139,53         1,40            234,24            
49       TARANTO 139,53         1,40            234,24            
50       MATERA 137,50         1,38            230,83            
51       POTENZA 137,50         1,38            230,83            
52       TRENTO 134,48         1,34            225,75            

TABELLA 1 bis - BOLLETTA ANNUA per una famiglia (utenza domestica residente) che 
consuma 100 metri cubi di acqua in un anno



53       PAVIA                        130,90         1,31            219,75            
54       MESSINA 130,78         1,31            219,55            
55       ASCOLI 129,63         1,30            217,61            
56       FERMO 129,63         1,30            217,61            
57       GORIZIA 129,25         1,29            216,98            
58       CAGLIARI 127,06         1,27            213,31            
59       CARBONIA (- IGLESIAS) 127,06         1,27            213,31            
60       NUORO 127,06         1,27            213,31            
61       OLBIA-TEMPIO 127,06         1,27            213,31            
62       ORISTANO 127,06         1,27            213,31            
63       SANLURI 127,06         1,27            213,31            
64       SASSARI 127,06         1,27            213,31            
65       TORTOLI' 127,06         1,27            213,31            
66       ALESSANDRIA 125,67         1,26            210,97            
67       L'AQUILA 125,62         1,26            210,88            
68       BELLUNO 124,41         1,24            208,85            
69       TORINO 123,29         1,23            206,97            
70       CUNEO 116,16         1,16            195,00            
71       CHIETI 115,27         1,15            193,51            
72       PESCARA 115,27         1,15            193,51            
73       SALERNO 113,93         1,14            191,26            
74       MANTOVA 113,33         1,13            190,25            
75       LODI 113,19         1,13            190,02            
76       TREVISO 113,11         1,13            189,88            
77       VERONA 112,38         1,12            188,65            
78       BOLOGNA            111,07         1,11            186,46            
79       AOSTA 110,82         1,11            186,04            
80       PORDENONE 109,38         1,09            183,63            
81       SIRACUSA 108,71         1,09            182,50            
82       LUCCA 108,43         1,08            182,02            
83       ROMA 108,30         1,08            181,81            
84       VENEZIA 107,43         1,07            180,35            
85       BRESCIA             107,34         1,07            180,19            
86       NAPOLI 105,03         1,05            176,32            
87       RIETI 101,09         1,01            169,71            
88       TERAMO 100,76         1,01            169,15            
89       BOLZANO        100,72         1,01            169,07            
90       UDINE 96,44           0,96            161,90            
91       CREMONA 93,96           0,94            157,73            
92       IMPERIA 92,17           0,92            154,72            
93       CATANZARO 92,00           0,92            154,45            
94       BENEVENTO 91,76           0,92            154,04            
95       MONZA 91,25           0,91            153,19            
96       COSENZA 90,50           0,91            151,93            
97       CASERTA 87,46           0,87            146,83            
98       BERGAMO 84,59           0,85            142,00            
99       SONDRIO 84,55           0,85            141,94            

100     SAVONA 82,85           0,83            139,09            
101     VARESE 80,03           0,80            134,35            
102     COMO 78,87           0,79            132,39            
103     CAMPOBASSO 78,68           0,79            132,09            
104     MILANO 61,30           0,61            102,91            
105     ISERNIA 59,57           0,60            100,00            

138,40 1,38 232,33
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